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Lovforslag nr. L 255. Fremsat den 4. maj 1995 af skatteministeren (Carsten Koch) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  t i l s y n  m e d  d e  a f  e k s e k u t o r e r  

b e h a n d l e d e  d ø d s b o e r ,  l o v  o m  f a m i l i e f i d e i k o m m i s e r s  

o v e r g a n g  t i l  f r i  e j e n d o m ,  r e t s a f g i f t s l o v e n ,  r e t s p l e j e l o v e n  o g  

f o r s k e l l i g e  s k a t t e l o v e  

(Konsekvensændringer som følge af afgift af dødsboer og gaver m.v.) 

: § i 

I lov om tilsyn med de af eksekutorer be- 
handlede dødsboer, jf. lovbekendtgørelse nr. 
601 af 9. september 1986, foretages følgende 
ændringer: 

1.1 § 10, i.pkt., ændres »arveafgiftslov nr. 147 
af 10. april 1922 § 24« til: »§ 10, stk. 2, i lov om 
afgift af dødsboer og gaver«. 

2. I § 10, 2. pkt., ændres »arveafgiften« til: 
»boafgifterne«. 

§ 2  

I lov om familiefideikommissers overgang 
til fri ejendom, jf. lovbekendtgørelse nr. 637 af 
15. september 1986, foretages følgende æn- 
dring: 

1.1 § 16, stk. 2, ændres »lov nr. 147 af 10. april 
1922 om afgift af arv og gave §§ 4 og 6« til: 
»§ l, jf § 10, stk. 4, i lov om afgift af dødsboer 
og gaver«. 

§ 3  

I lov om retsafgifter, j f  lovbekendtgørelse 
nr. 460 af 27. juni 1989 som senest ændret ved 

I lov nr. 281 af 29. april 1992, foretages følgende 
ændringer: 

1.1 1931, stk. 1, 3. pkt. , ændres »arveafgiftslo- 
vens regler« til: »reglerne i lov om afgift af 
dødsboer og gaver«. 

2.1 § 35, nr. 2 og 3, ændres »arveafgiften« til: 
»boafgifterne«. 

3.1 § 35, nr. 3, ændres »arveafgift« til: »boaf- 
gift«. 

4. I § 65 ændres »arveafgiftslovens regler om 
klage over beregningen af arveafgift« til: »reg- 
lerne i lov om afgift af dødsboer og gaver om 
klage over beregningen af boafgifter«. 

§ 4  

I lov om rettens. pleje, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 905 af 10. november 1992 som senest æn- 
dret ved lov nr. 209 af 29. marts 1995, foretages 
følgende ændring: 

1. 1 .§ 14, stk. 3, 1. pkt., ændres »arveafgiftslo- 
ven« til: »lov om afgift af dødsboer og gaver«. 

§ 5  

I lov om opkrævning af indkomst- og for- 
mueskat for personer m.v. (Kildeskat), jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 728 af 5. august 1994 som 
senest ændret ved § 3 i lov nr. 1119 af 21. de- 
cember 1994, foretages følgende ændringer: 
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1.1 19 20 C, stk. 1, 1. pkt., udgår: »eller hvis en 
længstlevende ægtefælle i henhold til bestem- 
melserne i § 14 A i lov om afgift af arv og gave 
får udsættelse med pligten til at svare arveaf- 
gift af hele arvebeholdningen, bortset fra lega- 
ter,«. 

2. I 9 20 D, stk. 2, ændres »arveafgiften« til: 
»boafgifter«. 

3. I § 29, stk. 2, udgår: », eller hvis længstle- 
vende ægtefælle i henhold til bestemmelserne i 
§ 14 A i lov om afgift af arv og gave får udsæt- 
telse med pligten til at svare arveafgift af hele 
arvebeholdningen, bortset fra legater«. 

4.1 § 33 A, stk. 1, 1. pkt., ændres »arveafgifts- 
beregningen« til: »boafgiftsberegningen«. 

5. I § 33 B, 1. pkt., ændres »arveafgift« til: 
»boafgifter«. 

6.1 § 89 A, stk. 6 , udgår: »eller har fået hen- 
stand med pligten til at svare arveafgift efter 
arveafgiftslovens § 14 A«. 

§ 6  

I lov om påligningen af indkomst- og for- 
mueskat til staten (ligningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 851 af 30. september 1994 som 
senest ændret ved lov nr. 216 af 29. marts 1995, 
foretages følgende ændringer: 

1.1 9 4 A, stk. 3, 2. pkt., udgår: »hvis længstle- 
vende får udsættelse med pligten til at svare 
arveafgift af hele arvebeholdningen, bortset fra 
legater, efter bestemmelserne i § 14 A i lov om 
afgift af arv og gave, og«. 

2.1 199 H, stk. 1,1. pkt., ændres »der er omfat- 
tet af bistandslovens kapitel 14« til: »der udfø- 
rer privat dagpasning omfattet af bistandslo- 
vens kapitel 14 eller kommunalt formidlet dag- 
pleje omfattet af bistandslovens kapitel 16«. 

3.1 § 15, stk. 7, nr. 2, ændres »omfattet af arve- 
afgiftslovens § 2, stk. 1, litra A og B« til: », som 
er nævnt i lov om afgift af dødsboer og gaver 
§ 1, stk. 2, litra a-f, en ægtefælle, forældres af- 
kom eller stedforældre«. 

4.1 1§ 17 A, stk. 1, ændres » § 11, stk. 3 og 4, i 

lov om afgift af arv og gave« til: »§ 36 i lov om 
afgift af dødsboer og gaver«. 

§ 7  

I lov om beskatning af pensionsordninger 
m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 836 af 28. sep- 
tember 1994, som ændret ved lov nr. 1122 af 
21. december 1994, foretages følgende æn- 
dring: 

1.1 § 56, stk. 1, 2.pkt., ændres »der er omfattet 
af arve- eller gaveafgiftsreglerne« til: »der er 
omfattet af lov om afgift af dødsboer og ga- 
ver«. 

§ 8  

I lov nr. 149 af 10. april 1922 om indkomst- 
og formueskat til staten (Statsskatteloven), 
som senest ændret ved § 8 i lov nr. 180 af 23. 
marts 1995, foretages følgende ændring: 

1. § 5, stk. 1, litra b, affattes således: 
»Gaver, der falder ind under kapitel 2 i lov 

om afgift af dødsboer og gaver, samt formue- 
forøgelse, som hidrører fra arv og forskud på 
falden arv eller fra indgåelse af ægteskab, ud- 
betaling af livsforsikringer, brandforsikringer 
og deslige;«. 

§ 9  

I lov om indkomstbeskatning af selvstændi- 
ge erhvervsdrivende (virksomhedsskattelo- 
ven), jf. lovbekendtgørelse nr. 722 af 1. august 
1994, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 2, stk. 2, 3. pkt., ændres »§ 3, stk. 4,« til: 
»§ 3, stk. 1,«. 

2.1 § 18, stk. 3, 2. pkt., ændres »arveafgiftsbe- 
regningen« til: »boafgiftsberegningen«. 

§ 10 

I lov nr. 486 af 30. juni 1993 om ændring af 
lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber 
m.v. (selskabsskatteloven) og lov om beskat- 
ning af fonde og visse foreninger (fondsbeskat- 
ningsloven) (Ophævelse af udlandslempelse), 
foretages følgende ændring: 

1.1 194, stk. 1 , ændres »§ 1, stk. 1, nr. 1-3, 5 og 
5 b,« til: »§ 1, stk. 1, nr. 1-2 b, 3 a -  5 og 5 b,«. 
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§ 11 

Loven træder i kraft den 1. juli 1995. 
Stk. 2. §§ 1-5, § 6, nr. l og 4, §§ 7-8 og § 9, nr. 

2, finder anvendelse på boer og anmeldelser 
vedrørende personer, som afgår ved døden ef- 
ter lovens ikrafttræden. 

Stk. 3. § 9, nr. 1, har virkning fra og med den 
1. januar 1995. 

Stk. 4. § 10 har virkning fra og med ind- 
komståret 1995. 

Stk. 5. For andelsforeninger omfattet af sel- 
skabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 3, for brugsfor- 
eninger omfattet af selskabsskattelovens § 1, 
stk. 1, nr. 3 a, og for foreninger m.v. omfattet af 
selskabsskattelovens § 1, stk. 1, nr. 4, hvis ind- 
komstår 1994 er påbegyndt den 27. oktober 
1993' eller senere, har § 10 virkning fra og med 
indkomståret 1994. 
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B e m æ r k n i n g e r  til l ov fors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Ved finanslovsaftalen for 1995 mellem regeringen, 
Venstre og Det Konservative Folkeparti blev det be- 
sluttet at foretage ændringer af arve- og gaveafgifts- 
området, der sikrer en modernisering af reglerne, la- 
vere satser og en afgørende lettelse af generations- 
skiftet i erhvervslivet. 

Der blev i den forbindelse afsat 750 mill. kr. på 
årsbasis til lempelser på området. 

Heraf blev de 250 mill. kr. afsat til ændringer, som 
fik virkning fra 1. januar 1995. 

Derudover blev der aftalt forhandlinger om an- 
vendelse af de øvrige 500 mill. kr., når Skatteministe- 
riet havde afgivet sin rapport om generationsskifte- 
afgifter tidligt i 1995. 

Det samtidigt med nærværende lovforslag frem- 
satte lovforslag om afgift af dødsboer og gaver er en 
udmøntning af resultatet af disse forhandlinger. 

Nærværende lovforslag indeholder en række nød- 
vendige konsekvensændringer i tilknytning til nævn- 
te lovforslag. 

Om det nærmere indhold af ændringerne af gene- 
rationsskifteafgifterne henvises til lovforslaget om 
afgift af dødsboer og gaver med bemærkninger. 

Lovforslaget indeholder endvidere en ændret lov- 
henvisning i ligningslovens § 9 H om beskatning af 
dagplejere som en konsekvens af de ændringer, der 
blev foretaget i bistandsloven ved lov nr. 1123 af 21. 
december 1994. 

Endelig indeholder lovforslaget -  som følge af se- 
nere vedtagne skattelove -  justeringer i lov nr. 486 af 
30. juni 1993 om ophævelse af udlandslempelsen. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Til nr. 1 
Efter § 9 i lov om tilsyn med de af eksekutorer 

behandlede dødsboer skal eksekutor, når boet er op- 
gjort, og udbetaling til kreditorer, arvinger og legata- 
rer har fundet sted, indsende boet til revision. 

Eksekutorer skal i tilfælde, hvor boet ikke er fær- 
digbehandlet på et tidligere tidspunkt, senest samti- 

digt med selvangivelsen for boets tredie indkomstår 
indsende en boopgørelse. Denne skal på tilsvarende 
måde revideres. 

Ændringen er alene en konsekvens af, at lov om 
afgift af arv og gave foreslås ophævet og erstattet af 
lov om afgift af dødsboer og gaver. Efter forslaget til 
lov om afgift af dødsboer og gaver skal den foreløbi- 
ge boopgørelse indgives med hjemmel i forslagets 
§ 10, stk. 2. 

Til nr. 2 
Ændringen er en konsekvens af, at lov om afgift af 

arv og gave foreslås ophævet og erstattet af lov om 
afgift af dødsboer og gaver. 

Til §2 

Til nr. l 
Når midler, der hidrører fra fideikommisser, udle- 

veres til fri rådighed, skal der erlægges afgift, jf. reg- 
lerne i arveafgiftslovens §§ 4 og 6. Dette princip fore- 
slås ikke ændret. 

Ændringen er således alene en konsekvens af, at 
lov om afgift af arv og gave foreslås ophævet og er- 
stattet af lov om afgift af dødsboer og gaver. 

Til § 3 

Til nr. 1 
Ændringen er en konsekvens af, at lov om afgift af 

arv og gave foreslås ophævet og erstattet af lov om 
afgift af dødsboer og gaver. 

Reglerne om værdiansættelse i retsafgiftsloven 
henviser til regleme om værdiansættelse i arveaf- 
giftsloven. Henvisningen skal derfor ændres til en 
henvisning til regleme i lov om afgift af dødsboer og 
gaver. 

Til nr. 2 og 3 
Ændringerne er en konsekvens af, at lov om afgift 

af arv og gave foreslås ophævet og erstattet af lov om 
afgift af dødsboer og gaver. 
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Til nr. 4 
Ændringen er en konsekvens af, at lov om afgift af 

arv og gave foreslås ophævet og erstattet af lov om 
afgift af dødsboer og gaver. 

Regleme om klage over beregning af skifteafgifter 
henviser til reglerne om klage i arveafgiftsloven. 
Henvisningen skal derfor ændres til en henvisning til 
reglerne i lov om afgift af dødsboer og gaver. 

Til § 4 

Til nr. l 
Ændringen er en konsekvens af, at lov om afgift af 

arv og gave foreslås ophævet og erstattet af lov om 
afgift af dødsboer og gaver. 

Skifteretten skal således som efter de gældende 
regler i arveafgiftsloven fortsat bistå ægtefællen og 
arvingerne med udfærdigelse af anmeldelser og op- 
gørelser, der skal indgives til skifteretten i henhold 
til forslag til lov om afgift af dødsboer og gaver. 

Til § 5 

Til nr. 1, 3 og 6 
Ændringerne er en konsekvens af, at den efterle- 

vende ægtefælle i forslaget om lov om afgift af døds- 
boer og gaver foreslås undtaget for afgiftspligten ef- 
ter nævnte lov. 

Til nr. 2 og 5 
Ændringerne er en konsekvens af, at lov om afgift 

af arv og gave foreslås ophævet og erstattet af lov om 
afgift af dødsboer og gaver. 

Til nr. 4 
Efter dé gældende regler beregnes der i forbindel- 

se med afgiftsberegningen efter reglerne i kildeskat- 
telovens § 33 A passivposter, hvor der sker skatte- 
mæssig succession efter kildeskattelovens § 33, 
stk. 1. 

Passivposter er et nedslag i den afgiftspligtige vær- 
di, som gives på aktiver, der udlægges med succes- 
sion, d.v.s. uden beskatning, men således at modta- 
geren ved et eventuelt videresalg skal anvende over- 
dragerens anskaffelsessum. 

Begrundelsen for passivposter er, at der på det 
overdragne aktiv hviler en mulig skattebyrde som 
følge af, at modtageren, hvis han sælger, skal anven- 
de overdragerens anskaffelsessum ved opgørelsen af 
sin fortjeneste. Skattebyrden bliver kun aktuel den 
dag, modtageren sælger, og kun hvis dette sker med 
fortjeneste. 

Det foreslås, at der også i forbindelse med den fo- 

reslåede nye lov om afgift af dødsboer og gaver skal 
være mulighed for, at der beregnes passivposter. 

Til § 6 

Til nr. 1 
Ændringen er en konsekvens af, at den efterleven- 

de ægtefælle i forslaget til lov om afgift af dødsboer 
og gaver foreslås undtaget for afgiftspligten efter 
nævnte lov. 

Til nr. 2 
Ændringen er en konsekvens af de ændringer, der 

blev foretaget i bistandsloven ved lov nr. 1123 af 21. 
december 1994. Denne lov medførte, at bestemmel- 
serne om kommunalt formidlet dagpleje blev flyttet 
fra bistandslovens kapitel 14 til kapitel 16, og beteg- 
nelsen privat dagpleje blev ændret til privat dagpas- 
ning. Bistandslovens kapitel 14 omfatter herefter ale- 
ne privat dagpasning. 

Ændringsforslaget medfører, at det stadig er den 
samme personkreds, der kan benytte dagplejefradra- 
get i ligningslovens § 9 H. 

Til nr. 3 
Efter ligningslovens § 15, stk. 7, nr. 2, finder un- 

derskudsbegrænsningsreglerne i § 15, stk. 5 og 6, 
ikke anvendelse, såfremt en ændring af selskabets 
ejerkreds skyldes overdragelse af aktier til visse per- 
soner omfattet af den gældende arveafgiftslov. 

Ændringen er en konsekvens af, at lov om afgift af 
arv og gave foreslås ophævet og erstattet af lov om 
afgift af dødsboer og gaver. 

Til nr. 4 
I § 36 i den foreslåede nye lov om afgift af dødsbo- 

er og gaver er det foreslået, at muligheden for at få 
henstand med betaling af afgifter efter loven bevares, 
i det omfang det måtte være rimeligt. 

Efter bestemmelsen i den nævnte § 36 foreslås det 
endvidere, at der skal være mulighed for, at der ydes 
henstand med betaling af den del af afgifterne i et 
bo, der vedrører skov. I disse tilfælde har arvingen 
m.m. et retskrav på, at der ydes henstand. 

Det foreslås, at de renter, der beregnes i tilknyt- 
ning til henstanden, i begge tilfælde kan fratrækkes 
ved indkomstopgørelsen. 

Til § 7 

Til nr. 1 
Ændringen er en konsekvens af, at lov om afgift af 

arv og gave foreslås ophævet og erstattet af lov. om 
afgift af dødsboer og gaver. 
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Til § 8 

Til nr. 1 
Efter forslaget om lov om afgift af dødsboer og 

gaver anses forskud på forventet arv som gave. Det 
foreslås således, at forskud på forventet arv ikke 
henregnes til indkomsten i de tilfælde, hvor modta- 
geren er omfattet af den gaveafgiftspligtige person- 
kreds i nævnte lovs kapitel 2. I andre tilfælde hen- 
regnes gaver til den skattepligtige indkomst. 

I øvrigt ændres henvisningen til arveafgiftsloven. 
Denne ændring er en konsekvens af, at loven fore- 
slås ophævet og erstattet af lov om afgift af dødsboer 
og gaver. 

Til § 9 

Til nr. 1 
Ændringen er en konsekvens af den ved lov nr. 

1113 af 21. december 1994 foretagne ændring af 
skattestyrelsesloven. 

Til nr. 2 
Der skal fortsat efter forslaget til lov om afgift af 

dødsboer og gaver beregnes passivposter ved over- 
dragelse af aktiver med skattemæssig succession. 
Ændringen er således alene en konsekvens af, at lov 
om afgift af arv og gave foreslås ophævet og erstattet 
af lov om afgift af dødsboer og gaver. 

Om passivpostbegrebet henvises til bemærknin- 
gerne til lovforslagets § 5, nr. 4. 

Til § 10 

Til nr. 1 
Adgangen til udlandslempelse blev ophævet ved 

lov nr. 486 af 30. juni 1993. Ophævelsen sker trinvis, 
og bortfalder helt fra og med indkomståret 2000. 

Formålet med den foreslåede ændring er at foreta- 
ge justeringer som følge af senere vedtagne love. 

Ændringen indebærer, at de selskabsbeskattede 
andelsforeninger, som er omfattet af selskabsskatte- 
lovens § 1, stk. 1, nr. 4, får mulighed for at komme 
ind under udlandslempelsens aftrapningsordning. 

Desuden rettes henvisningerne til bestemmelserne 
i selskabsskatteloven, således at andelsbeskattede 
andelsforeninger ikke er omfattet af aftrapningsord- 
ningen for udlandslempelse, mens brugsforeninger 
er. Dette svarer til situationen før vedtagelsen af lov 
nr. 374 af 18. maj 1994 (Andelsselskaber). 

Til § il 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. juli 
1995. 

Loven finder anvendelse på boer og anmeldelser 
vedrørende personer, som afgår ved døden efter 10"; 
vens ikrafttræden. Dette svarer til ikrafttrædelses- 
tidspunktet for forslag til lov om afgift af dødsboer 
og gaver. 

Det foreslås, at § 9, nr. 1, får virkning fra og med 1. 
januar 1995. Dette er i overensstemmelse med virk- 
ningstidspunktet for lov nr. 1113 af 21. december 
1994. 

Det foreslås, at § 10 om ophævelse af udlandslem- 
pelse skal have virkning fra og med indkomståret 
1995. 

For så vidt angår andelsbeskattede andelsforenin- 
ger, brugsforeninger og selskabsbeskattede andels- 
foreninger foreslås det, at § 10 skal finde anvendelse 
fra og med indkomståret 1994, såfremt foreningens 
indkomstår 1994 var påbegyndt den 27. oktober 
1993 eller senere. Dette er i overensstemmelse med 
virkningstidspunktet for lov nr. 374 af 18. maj 1994 
(Andelsselskaber). 
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Bilag 

/  dette bilag er (med mindre skrifl) 
indsat den gældende formulering a f  de bestemmelser, ' 

der berøres a f  lovforslaget 

§ 1 

I lov om tilsyn med de af eksekutorer be- 
handlede dødsboer, jf. lovbekendtgørelse nr. 
601 af 9. september 1986, foretages følgende 
ændringer: 

1.1 § 10, 1. pkt., ændres »arveafgiftslov nr. 147 
af 10. april 1922 § 24« til: »§ 10, stk. 2, i lov om 
afgift af dødsboer og gaver«. 

2. I § 10, 2. pkt., ændres »arveafgiften« til: 
»boafgifterne«. 

§ 10. På tilsvarende måde som i § 9 fastsat 
foregår revision af foreløbig opgørelse af boet 
i henhold til arveafgiftslov nr. 147 af 10. april 
1922 § 24. Når sådan opgørelse finder sted, 
skal ikke blot arveafgiften indbetales, med 
også skifteafgift og repartitionsstempel erlæg- 
ges, således at berigtigelse også for disse af- 
gifter finder sted ved boets slutning. 

§ 2 

I lov om familiefideikomrnissers overgang 
til fri ejendom, jf. lovbekendtgørelse nr. 637 af 
15. september 1986, foretages følgende æn- 
dring: 

1.1 § 16, stk. 2, ændres »lov nr. 147 af 10. april 
1922. om afgift af arv og gave §§ 4 og 6« til: 
»§ jf. § 10, stk. 4, i lov om afgift af dødsboer 
og gaver«. 

f 16. 
Stk. 2. Bestemmelserne i lov nr. 147 af 10. 

april 1922 om afgift af arv og gave §§ 4 og 6 

om afgift ved succession i fideikommisser 
kommer til anvendelse, når de i stk. 1 om- 
handlede midler udleveres til fri rådighed. 

§ 3  

I lov om retsafgifter, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 460 af 27. juni 1989 som senest ændret ved 
lov nr. 281 af 29. april 1992, foretages følgende 
ændringer: 

1.1 § 31, stk. 1, 3. pkt. , ændres »arveafgiftslo- 
vens regler« til: »reglerne i lov om afgift af 
dødsboer og gaver«. 

§ 31. Ved et bos formuemasse forstås i den- 
ne lov boets aktiver uden fradrag af gæld eller 
lignende. Nettoindtægten af aktiverne med- 
regnes. Ved værdiansættelsen af aktiverne 
finder arveafgiftslovens regler anvendelse. 

2.1 § 35, nr. 2 og 3, ændres »arveafgiften« til: 
»boafgifterne«. 

§35. 
2) I dødsboer, der behandles af eksekutorer: 

efter samme regler som arveafgiften. 
3) I dødsboer, der er udleveret lodtageme til 

videre behandling, og i hvilke der skal be- 
tales arveafgift: samtidig med arveafgiften. 

3.1 § 35, nr. 3, ændres »arveafgift« til: »boaf- 
gift«. 

§ 35. 
3) I dødsboer, der er udleveret lodtageme til 
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videre behandling, og i hvilke der skal be- 
tales arveafgift: samtidig med arveafgiften. 

4. I § 65 ændres »arveafgiftslovens regler om 
klage over beregningen af arveafgift« til: »reg- 
lerne i lov om afgift af dødsboer og gaver om 
klage over beregningen af boafgifter«. 

§ 65. I de af eksekutorer behandlede boer 
finder arveafgiftslovens regler om klage over 
beregningen af arveafgift og om det offentli- 
ges adgang til at omgøre en foretaget afgifts- 
beregning anvendelse på beregningen af skif- 
teafgift. 

§ 4  

I lov om rettens pleje, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 905 af 10. november 1992 som senest æn- 
dret ved lov nr. 209 af 29. marts 1995, foretages 
følgende ændring: 

1.1 § 14, stk. 3, 1. pkt., ændres »arveafgiftslo- 
ven« til: »lov om afgift af dødsboer og gaver«. 

A 14. 
Stk. 3. Skifteretten bistår ægtefællen og ar- 

vingerne med udfærdigelse af anmeldelser og 
opgørelser, der skal indgives til skifteretten i 
henhold til skifteloven, arveloven og arveaf- 
giftsloven, medmindre udfærdigelsen på 
grund af boets størrelse eller beskaffenhed vil 
være særlig tidkrævende eller kræve særlige 
undersøgelser. Skifteretten vejleder endvide- 
re om betingelserne for og fremgangsmåden 
ved indgivelse af ansøgning og gældssane- 
ring. 

§ 5  

I lov om opkrævning af indkomst- og for- 
mueskat for personer m.v. (Kildeskat), jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 728 af 5. august 1994 som 
senest ændret ved § 3 i lov nr. 1119 af 21. de- 
cember 1994, foretages følgende ændringer: 

1.1 19 20 C, stk. 1,1. pkt., udgår: »eller hvis en 
længstlevende ægtefælle i henhold til bestem- 
melserne i § 14 A i lov om afgift af arv og gave 
får udsættelse med pligten til at svare arveaf- 
gift af hele arvebeholdningen, bortset fra lega- 
ter,«. 

§ 20 C. Hvis et bo, der i umiddelbar forbin- 
delse med dødsfaldet har været under offent- 
lig skiftebehandling, udleveres til hensidden i 
uskifte bo, eller hvis en længstlevende ægte- 
fælle i henhold til bestemmelserne i § 14 A i 
lov om afgift af arv og gave får udsættelse 
med pligten til at svare arveafgift af hele arve- 
beholdningen, bortset fra legater, beskattes 
indkomsten fra dødsfaldet hos længstleven- 
de. For hele det indkomstår, hvori dødsfaldet 
har fundet sted, sker beskatningen efter reg- 
lerne i § 13, stk. 1, idet eventuel beskatning 
efter reglerne i § 14 ophæves. Længstlevende 
er fra og med det indkomstår, hvori dødsfal- 
det har fundet sted, formueskattepligtig af 
fællesboet ved indkomstårets slutning. Er der 
forinden skiftet med enkelte arvinger, gælder 
1.-3. pkt. ikke, men §§ 16-18 anvendes, idet 
udlevering af resten af fællesboet sidestilles 
med udlæg. 

2. I J  20 D, stk. 2, ændres »arveafgiften« til: 
»boafgifter«. 

§ 20 D. -  -  -  
Stk. 2. Forinden et bo udleveres til privat 

skifte, skal arvingerne og den boslodsberetti- 
gede ægtefælle udpege en person, til hvem 
krav efter § 14, stk. 2, om afsluttende ansæt- 
telse og regulering af afdødes foreløbige skat- 
tebetaling samt andre meddelelser om afdø- 
des og boets skattemæssige forhold og om ar- 
veafgiften kan rettes på samtliges vegne. 

3. I § 29, stk. 2, udgår: », eller hvis længstle- 
vende ægtefælle i henhold til bestemmelserne i 
§ 14 A i lov om afgift af arv og gave får udsæt- 
telse med pligten til at svare arveafgift af hele 
arvebeholdningen, bortset fra legater«. 

§ 29. 
Stk. 2. Reglerne i stk. 1 gælder også, hvis et 

fællesbo, der i umiddelbar forbindelse med 
dødsfaldet har været under skiftebehandling, 
udleveres til hensidden i uskiftet bo, eller hvis 
længstlevende ægtefælle i henhold til bestem- 
melserne i § 14 A i lov om afgift af arv og gave 
får udsættelse med pligten til at svare arveaf- 
gift af hele arvebeholdningen, bortset fra le- 
gater. 
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4.1 § 33 A, stk. 1, 1. pkt., ændres »arveafgifts- 
beregningen« til: »boafgiftsberegningen«. 

§ 33 A. Hvis arvinger, ægtefælle eller lega- 
tarer efter § 33, stk. 1. indtræder i boets skat- 
temæssige stilling med hensyn til aktiver, der 
er udlagt til dem, skal der tages hensyn hertil 
ved bodelingen og arveafgiftsberegningen. I 
disse tilfælde skal der i tilknytning til aktiver- 
ne i den endelige boopgørelse optages passiv- 
poster til udligning af arvingens, ægtefællens 
eller legatarens eventuelle fremtidige skatte- 
tilsvar vedrørende disse aktiver. 

5. I § 33 B, 1. pkt., ændres »arveafgift« til: 
»boafgifter«. 

§ 33 B. Hvis et aktiv er erhvervet ved arv fra 
et dødsbo, der ikke er omfattet af denne lov, 
benyttes den værdi, der er lagt til grund ved 
beregningen af arveafgift af erhvervelsen, 
som anskaffelsessum ved foretagelsen af skat- 
temæssige afskrivninger eller nedskrivninger 
og ved beregningen af fortjeneste eller tab 
ved senere salg. Har erhvervelsen ikke været 
afgiftspligtig, anvendes aktivets værdi i han- 
del og vandel på erhvervelsestidspunktet som 
anskaffelsessum. 

6.1 989 A, stk. 6 , udgår: »eller har fået hen- 
stand med pligten til at svare arveafgift efter 
arveafgiftslovens § 14 A«. 

§ 89 A. 
Stk. 6. Henstandsordningen efter de i 

stk. 1-5 nævnte regler kan videreføres af en 
efterlevende ægtefælle efter en skattepligtig 
som omhandlet i stk. 1, så længe den efterle- 
vende ægtefælle hensidder i uskiftet bo eller 
har fået henstand med pligten til at svare ar- 
veafgift efter arveafgiftslovens § 14 A. 

§ 6  

I lov om påligningen af indkomst- og for- 
mueskat til staten (ligningsloven), jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 851 af 30. september 1994 som 
senest ændret ved lov nr. 216 af 29. marts 1995, 
foretages følgende ændringer: 

1.1 § 4 A, stk. 3, 2. pkt., udgår: »hvis længstle- 
vende får udsættelse med pligten til at svare 

arveafgift af hele arvebeholdningen, bortset fra 
legater, efter bestemmelserne i § 14 A i lov om 
afgift af arv og gave, og«. 

§ 4 A. 홢  -  
Stk. 3. Længstlevende ægtefælle kan ligele- 

des fradrage frigørelsesafgift, der er pålagt, 
mens ejendommen var i afdødes besiddelse, 
når den er overgået til længstlevende som led 
i dennes overtagelse af fællesboet til hensid- 
den i uskiftet bo. Det samme gælder, hvis 
længstlevende får udsættelse med pligten til 
at svare arveafgift af hele arvebeholdningen, 
bortset fra legater, efter bestemmelserne i § 14 
A i lov om afgift af arv og gave, og når et bo 
udlægges til længstlevende uden skiftebe- 
handling efter skiftelovens § 57, stk. 1. 

2.1 § 9 H, stk. 1, 1. pkt., ændres »der er omfat- 
tet af bistandslovens kapitel 14« til: »der udfø- 
rer privat dagpasning omfattet af bistandslo- 
vens kapitel 14 eller kommunalt formidlet dag- 
pleje omfattet af bistandslovens kapitel 16«. 

§ 9 H. Ved opgørelsen af den skattepligtige 
indkomst kan dagplejere, der er omfattet af 
bistandslovens kapital 14, i stedet for at fra- 
drage faktiske udgifter forbundet med dag- 
plejen foretage et standardfradrag, jf. stk. 2 
og 3. Standardfradraget kan foretages uanset 
den beløbsmæssige begrænsning i § 9, stk. 1. 

3.1 § 15, stk. 7, nr. 2, ændres »omfattet af arve- 
afgiftslovens § 2, stk. 1, litra A og B« til: », som 
er nævnt i lov om afgift af dødsboer og gaver 
§ 1, stk. 2, litra a-f, en ægtefælle, forældres af- 
kom eller stedforældre«. 

§15. 
2) såfremt den i stk. 5 nævnte ændring i sel- 

skabets ejerkreds skyldes overdragelse af 
aktier til personer omfattet af arveafgifts- 
lovens § 2, stk. 1, litra A og B eller 

4.1 § 7  A, stk. 1, ændres »§11, stk. 3 og 4, i 
lov om afgift af arv og gave« til: »§ 36 i lov 
om afgift af dødsboer og gaver«. 

§ 17 A. Ved opgørelsen af den skatte- 
pligtige indkomst kan udgifter til renter af 
skatter samt told- og forbrugsafgifter ikke 
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fradrages bortset fra renter ved henstand 
efter § 6 i lov om frigørelsesafgift m.v. af 
fast ejendom, § 11, stk. 3 og 4, i lov om 
afgift af arv og gave og § 12 i lov om be- 
skatning af fortjeneste ved afståelse af fast 
ejendom. 

§7 

I lov om beskatning af pensionsordninger 
m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 836 af 28. 
september 1994, som ændret ved lov nr. 
1122 af 21. december 1994, foretages følgen- 
de ændring: 

1.1 § 56, stk. 1, 2. pkt., ændres »der er om- 
fattet af arve- eller gaveafgiftsreglerne« til: 
»der er omfattet af lov om afgift af dødsboer 
og gaver«. 

§ 56. Beløb, der ydes ved, at forsikrings- 
præmier m.v. betales af en anden end eje- 
ren af forsikringen m.v., skal medregnes 
ved opgørelsen af ejerens skattepligtige 
indkomst. Dette gælder dog ikke ydelser, 
der er omfattet af arve- eller gaveafgifts- 
reglerne, de indbetalinger fra en arbejdsgi- 
ver, der er nævnt i § 19, eller indbetalinger 
fra fonde, der er godkendt efter § 52 eller 
efter lov om beskatningen af renteforsik- 
ringer m.v. § 21, til en pensionsordning 
med løbende udbetalinger. 

§8 

I lov nr. 149 af 10. april 1922 om ind- 
komst- og formueskat til staten (Statsskatte- 
loven), som senest ændret ved § 8 i lov nr. 
180 af 23. marts 1995, foretages følgende 
ændring: 

1.95, stk. 1, litra b, affattes således: 
»Gaver, der falder ind under kapitel 2 i 

lov om afgift af dødsboer og gaver, samt for- 
mueforøgelse, som hidrører fra arv og for- 
skud på falden arv eller fra indgåelse af æg- 
teskab, udbetaling af livsforsikringer, 
brandforsikringer og deslige;«. 

§ 5. Til indkomst henregnes ikke. 

b. Gaver, der falder ind under Afsnit III i 
Lov om Afgift af Arv og Gave, samt For- 
mueforøgelse, som hidrører fra Arv og 
Forskud paa saavel falden som ikke falden 
Arv eller fra Indgaaelse af Ægteskab, Ud- 
betaling af Livsforsikringer, Brandforsik- 
ringer og deslige; 

§ 9  

I lov om indkomstbeskatning af selvstændi- 
ge erhvervsdrivende (virksomhedsskattelo- 
ven), jf. lovbekendtgørelse nr. 722 af 1. august 
1994, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 2, stk. 2, 3. pkt., ændres »§ 3, stk. 4,« til: 
»§ 3, stk. 1,«. 

§ 2 . -  홢  
Stk. 2. Den skattepligtige skal ved indgivel- 

se af selvangivelse for et indkomstår tilkende- 
give, om virksomhedsordningen skal anven- 
des for det pågældende indkomstår. Den 
skattepligtige kan omgøre beslutningen om, 
hvorvidt virksomhedsordningen skal anven- 
des eller ikke. Tilkendegivelse herom skal ske 
til den kommunale skattemyndighed inden 
udløbet af den i skattestyrelseslovens § 3, 
stk. 4, nævnte frist. Vælger den skattepligtige 
at anvende virksomhedsordningen, skal virk- 
somhedsordningen anvendes for hele virk- 
somheden i hele indkomståret. Desuden skal 
den skattepligtige oplyse størrelsen af inde- 
stående på konto for indskud og på konto for 
opsparet overskud, jf. §§ 3 og 10, stk. 2, samt 
af kapitalafkast og afkastgrundlag, jf. §§ 7 og 
8. 

2.1 19 18, stk. 3, 2. pkt., ændres »arveafgiftsbe- 
regningen« til: »boafgiftsberegningen«. 

§ 18. 
Stk. 3. Af det indestående, som udlægs- 

modtageren overtager, beregnes en passiv- 
post på 18 pet. Passivposten har virkning for 
arveafgiftsberegningen og bodelingen, jf. kil- 
deskattelovens § 33 A, stk. 1. 

§ 10 

I lov nr. 486 af 30. juni 1993 om ændring af 
lov om indkomstbeskatning af aktieselskaber 
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m.v. (selskabsskatteloven) og lov om beskat- 
ning af fonde og visse foreninger (fondsbeskat- 
ningsloven) (Ophævelse af udlandslempelse), 
foretages følgende ændring: 

1.1 § 4, stk. 1 , ændres »§ 1, stk. 1, nr. 1-3, 5 og 
5 b,« til: »§ 1, stk. 1, nr. 1-2 b, 3 a -  5 og 5 b,«. 

§4. 
Stk. 1. Godtgør et af de i selskabsskattelo- 

vens § 1, stk. 1, nr. 1-3,5 og 5 b, nævnte selska- 
ber og foreninger m.v., at en vis del af dets 
skattepligtige indkomst hidrører fra virksom- 
hed i udlandet, nedsættes den beregnede ind- 
komstskat med henholdsvis 6/7 for ind- 
komståret 1994, 5/7 for indkomståret 1995, 
4/7 for indkomståret 1996, 3/7 for indkomst- 

året 1997, 2/7 for indkomståret 1998 og 1/7 
for indkomståret 1999 af halvdelen af det 
skattebeløb, der forholdsmæssigt svarer til 
den nævnte del af indkomsten. Ved opgørel- 
sen af den del af den skattepligtige: indkomst, 
der hidrører fra virksomhed i udlandet, reg- 
nes alene med den ved nævnte virksomhed 
indtjente nettoindtægt. Hvor det er forbundet * 
med betydelige praktiske vanskeligheder at 
opgøre, hvor stor en del af den skattepligtige 
indkomst der hidrører fra virksomhed i ud- 
landet, kan Ligningsrådet tillade, at nedsæt- 
telsen beregnes på andet grundlag. Bestem- 
melsen finder ikke anvendelse på indtægter 
hidrørende fra Færøerne og Grønland. 


